



## PODER EXECUTIVO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

CNPJ/MF nº 10.221.786/0001-20

## TERMO DE REFERÊNCIA (PROJETO BÁSICO)

### 1. INTRODUÇÃO

1.1 O presente projeto foi elaborado em cumprimento ao disposto no art. 7º c/c art. 6º, IX, ambos da Lei 8.666/93. Para a contratação, através do procedimento licitatório pertinente, para o fornecimento de equipamentos/materiais permanentes de acordo com propostas de aquisição de emenda parlamentar sob nº 11287.726000/1180-08 (unidade assistida: Centro de Atenção Psicossocial).

1.2 Considera a Lei Complementar nº 147 de 07 de agosto de 2014.

1.3 Estabelece também, normas gerais e específicas e deve ser considerado como complementar às demais exigências do processo licitatório e dos documentos contratuais.

### 2. DESCRIÇÃO DO OBJETO

2.1 Contratação de empresa(as) qualificada(as) no fornecimento de equipamentos/materiais permanentes de acordo com propostas de aquisição de emenda parlamentar sob nº 11287726000/1180-08 (unidade assistida: Centro de Atenção Psicossocial).

### 3. JUSTIFICATIVA

2.2 A compra de equipamentos/materiais permanentes de acordo com propostas de aquisição de emenda parlamentar sob nº 11287726000/1180-08 se faz necessária para atender o Fundo Municipal de Saúde deste Município, conforme pedido de abertura de procedimento licitatório em anexo.



## PODER EXECUTIVO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

CNPJ/MF nº 10.221.786/0001-20

3.1 A referida compra dos equipamentos/materiais permanentes, têm como objetivo suprir as necessidades básicas e primordiais à saúde pública deste município, por se tratar de aquisição de um equipamento essencial aos pacientes assistidos por esta municipalidade, sob pena de agravo ou morte.

3.2 Cabe ao ente público assegurar a todos o direito social a saúde, conforme expressa o art. 196 da Constituição Federal:

*"A saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação (...)"*

3.4 Ainda, custa ressaltar que para o bom funcionamento da máquina pública e atender as necessidades precípua da sociedade, é imprescindível a aquisição de equipamentos/materiais permanentes, conforme preleciona o presente pleito.

#### 4. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

4.1. Em estrita obediência às solicitações devidamente juntadas seguem a descrição dos produtos com quantitativos e valores de preços estabelecidos em propostas de aquisição de emendas parlamentares sob nº 11287726000/1180-08, em anexo.

#### 5. SOLICITAÇÃO DE FORNECIMENTO

5.1. Os produtos deverão ser solicitados através de formulário de requisição assinado Pelo Secretário Municipal;

5.2. A entrega deverá ser feita no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, contados do recebimento da nota de autorização de despesa, salvo, se por motivo justo a Contratada solicitar prorrogação de prazo, e este, ser aceito pela Contratante.

#### 6. OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA



## PODER EXECUTIVO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

CNPJ/MF nº 10.221.786/0001-20

6.1. Além dos encargos de ordem legal e dos demais assumidos nas cláusulas e condições do Contrato a ser firmado, obrigará-se-á, ainda, a contratada:

6.1.1. Manter um supervisor responsável pelo gerenciamento dos serviços, com poderes de representante ou preposto, para tratar com o contratante dos assuntos relacionados à execução do contrato;

6.1.2. Exigir o imediato afastamento de qualquer empregado ou preposto da Contratada que não mereça confiança ou embarace a fiscalização ou, ainda, que se conduza de modo inconveniente ou incompatível com o exercício das funções que lhe foram atribuídas;

6.1.3. Em relação às condições de fornecimento a Contratada deverá:

- a) Entregar os equipamentos/materiais permanentes obedecendo rigorosamente às condições do Edital, de seus anexos;
- b) Entregar os equipamentos/materiais permanentes obedecendo rigorosamente às condições do Contrato;
- c) Entregar os equipamentos/materiais permanentes obedecendo rigorosamente à legislação vigente inerente ao objeto;
- d) Cumprir a legislação aplicável.

6.1.4. A Contratada deverá reparar corrigir, remover, as suas expensas, no todo em parte o(s) equipamentos/materiais permanentes em que se verificarem danos em decorrência proveniente de qualquer evento (problemas de transporte, defeito de fabricação ou de armazenagem, reprovado pela CONTRATANTE, e outros), providenciando sua substituição, quando for o caso, no prazo de até **05 (cinco) dias corridos**, improrrogáveis, contados da notificação que lhe for entregue oficialmente.

6.1.5. Em hipótese alguma serão aceitos itens em desacordo com as condições pactuadas, ficando ao encargo da contratada o controle de qualidade do fornecimento.

## 7. GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS



## PODER EXECUTIVO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

CNPJ/MF nº 10.221.786/0001-20

- 7.1. A gestão do contrato será feita pela Prefeitura Municipal de Novo Progresso/PA, ficando a fiscalização por conta da Secretaria Municipal de Administração;
- 7.2. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do Contrato, inclusive a observância do prazo de vigência, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados;
- 7.3. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas a seus superiores, em tempo hábil para a aprovação das medidas convenientes;
- 7.4. A existência da fiscalização de nenhum modo diminui ou altera a responsabilidade da licitante vencedora na prestação de serviços a serem executados;
- 7.5. A licitante vencedora deverá manter preposto, aceito pela Administração, durante o período de vigência do contrato, para representá-la sempre que for necessário.

#### 8. DO PAGAMENTO

- 8.1. O pagamento será efetuado, em conta - corrente indicada pela Contratada, por meio de ordem bancária remetida ao banco, sendo esta aferida a partir da apresentação dos documentos que compõem a cobrança – Fatura e Nota Fiscal –, devidamente atestados pelo setor competente para a sua aceitação (sendo o prazo fixado em contrato);
- 8.2. Não será permitido qualquer tipo de pagamento através de boleto bancário ou por outro meio diferente dos previstos no contrato;

Novo Progresso (PA), 05 de junho de 2018.



Simone dos Santos Dias

**PREÇOS MÉDIOS FIXADOS EM PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE  
EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE (EMENDA PARLAMENTAR) SOB Nº  
11287.726000/1180-08**

SEQ.	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	FORNO MICROONDAS	Capacidade de 26 a 30 litros	1	und	R\$ 480,00	R\$ 480,00
2	FOGÃO	04 Bocas, Acendimento Automático	1	und	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
3	FREEZER COMUM	tipo Horizontal, 01 porta, de até 200 litros	1	und	R\$ 1.600,00	R\$ 1.600,00
4	MESA PARA REFEITÓRIO	06 assento, tipo fixo	2	und	R\$ 900,00	R\$ 1.800,00
5	GELADEIRA	Capacidade de 250 a 299 litros	1	und	R\$ 1.450,00	R\$ 1.450,00
6	ARMÁRIO	Dimensões/Prateleiras Altura de 180 a 210 cm X Largura de 70 a 110 cm/4. Material de Confeção Aço	14	und	R\$ 700,00	R\$ 9.800,00
7	NO BREAK (COMPUTADOR/IMPRESSORA)	Em linha de produção pelo fabricante; com potência nominal de 1,2 Kva, potência real mínima de 600w; tensão entrada 115/127/220 volts (em corrente alternada) com comutação automática; tensão de saída 110/115 ou 220 volts (a ser definida pelo solicitante); alarmes audiovisual; bateria interna selada; autonomia a plena carga mínimo 15 minutos considerando consumo de 240 wats; possuir no mínimo 06 tomadas de saída padrão brasileiro; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondiçãoamento, garantia de 12 meses.	1	und	R\$ 900,00	R\$ 900,00
8	CADEIRA	Material de confecção Aço/Ferro pintado; Não possui Rodízios; Não possui braços; Não possui regulagem de altura; Assento Polipropileno	90	und	R\$ 90,00	R\$ 8.100,00
9	COMPUTADOR (DESKTOP BÁSICO)	Que esteja em linha de produção pelo fabricante, computador desktop com processador no mínimo Intel core i3 ou AMD a10 ou similar; possuir 1(um) disco rígido de 500 gigabyte; Memória RAM de 08 gigabytes, em 02 módulos idênticos de 04 gigabytes cada, do tipo SDRAM ddr4 2.133MHZ ou superior; operando em modalidade dual CHANNEL; A placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, BTX ou MICROBTX, conforme padrões estabelecidos e divulgados no site <a href="http://www.formfactors.org">www.formfactors.org</a> , organismo que define os padrões existentes; Possuir pelo menos 01 slot PCI-EXPRESS 2.0 x16 ou superior; Possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete; O adaptador de vídeo integrado deverá ser no mínimo de 01 gigabyte de memória, possuir suporte ao MICRISOFT 10.1 ou superior, suportar monitor estendido, possuir no mínimo 02(duas) saídas de vídeo, sendo pelo menos 01(uma) digital do tipo HDML Display PORT ou DVI; unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD rom, Teclado USB, ABNT2, 107 teclas (com fio) e mouse USB, 8000 DPI, 2 botoes, scroll (com fio) monitor de LED 19 polegadas (widescreen 16:9); interfaces de rede 10/100/1000 e wifi padrão IEEE 802.11 b/g/n; sistema operacional Windows 10 pro (64 bits); fonte compatível e que suporte e que suporte toda a configuração exigida no item; gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou horizontal; todos os equipamentos ofertados ( gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir produção	7	und	R\$ 3.500,00	R\$ 24.500,00

10	MESA PARA COMPUTADOR	Base de Madeira/MDP/MDF/SIMILAR; Possui suporte para impressora; material de Confeção em Madeira/MDP/MDF/SIMILAR; possui suporte para teclado e possui suporte para CPU; possui de 01 a 02 gavetas.	9	und	R\$ 500,00	R\$ 4.500,00
11	TELEFONE	Tipo Sem fio/Identificador de Camadas com ID de Chamadas/Sem Secretária Eletrônica	1	und	R\$ 150,00	R\$ 150,00
12	MESA PARA IMPRESSORA	Estrutura de Aço/Ferro pintado; Dimensões Mínimas de 50x40x70 cm; Tampo de Madeira/MDP/MDF/SIMILAR	3	und	R\$ 150,00	R\$ 450,00
13	MESA AUXILIAR	Dimensões Mínimas de 40x40x80 e Material de Confeção Aço inoxidável	3	und	R\$ 600,00	R\$ 1.800,00
14	AR CONDICIONADO	Capacidade de 9000 BTUs; Tipo Split; Função Quente e Frio	15	und	R\$ 2.500,00	R\$ 37.500,00
15	MESA DE ESCRITORIO	Material de confecção em madeira/mdp/mdf/similar/dobrável; 02 gavetas; composição simples	4	und	R\$ 360,00	R\$ 1.440,00
16	COMPUTADOR PORTATIL(NOTBOOK)	Em linha de produção pelo fabricante; computador portatil(notbook) com processador no mínimo intel core i5 ou AMD a10 ou similar; 1 disco rígido de 50 Gigabytes velocidade de rotação 7200 rpm; unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD rom; memória RAM de 8(oito) gigabytes, em 2(dois) módulos idênticos de 04(quatro) gigabytes cada, do io SDRAM DDR4 2133 mhz ou superior, tela LCD de 14 ou 15 polegadas widescreen, suportar resolução 1600x900 pixels; teclado deverá conter todos os caracteres da língua portuguesa, inclusive ç e acentos, nas mesmas posições do teclado padrão ABNT2; mouse touchpad com 2 botões integrados; mouse óptico com conexão USB e botão de rolagem(scroll); interfaces de rede 10/100/1000 conector rj-45 fêmea e WIFI padrão IEEE 802.11a/b/g/n; sistema operacional Windows 10v pro (64 bits); bateria recarregável do tipo ion de lítio com no mínimo 06 células; fonte externa automática compatível com o item; possuir interfaces USB2.0 e 3.0, 01(uma) HDMI ou display port e 01(uma) VGA; leitor de cartão; webcam FULL HD(1080P); deverá vir acompanhado de maleta tipo acolchoada para transporte e acondicionamento do equipamento; o equipamento deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondição; garantia de 12 meses	3	und	R\$ 3.600,00	R\$ 10.800,00
17	ESTANTE	Possui Reforço; Material de Confeção Aço ou Ferro Pintado; Capacidade de 101 a 200Kg	4	und	R\$ 370,00	R\$ 1.480,00
18	BEBEDOURO/PURIFICADOR REFRIGERADO	Tipo pressão Coluna Simples	4	und	R\$ 760,00	R\$ 3.040,00
19	IMPRESSORA LASER MULTIFUNCIONAL(COPIADORA, SCANER E FAX)	Em linha de produção pelo fabricante; impressora com tecnologia laser ou Led; padrão de cor monocromático; tipo multifuncional(imprime, copia, digitaliza, fax...); memória 128 MB; resolução de impressão 600x600DPI; resolução de digitalização 1200x1200 DPI; Resolução de cópia 600x600; velocidade de impressão 30 PPM preto e branco; capacidade da bandeja 150 páginas; ciclo mensal 30.000 páginas; fax 33.6 KBPS opcional; interfaces USB, rede ethernet 10/100 e WIFI 802.11 b/g/n; frente e verso automático; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondição; garantia mínima de 12 meses.	1	und	R\$ 3.300,00	R\$ 3.300,00

20	APARELHO DE DVD	Possui Controle remoto; Portas USB; Reprodução DVD/CD/CR-R/VCD/SVCD/JPG/MP3	2	und	R\$ 150,00	R\$ 300,00
21	PROJETOR MULTIMÍDIA(DATAS HOW)	Deve estar em linha de produção pelo fabricante; deve possuir tecnologia LCD com matriz ativa TFT com 16 milhões de cores; Resolução mínima nativa de 1024x768 e compatibilidade 16:9; Deve possuir interfaces de comunicação, sendo 1 VGA e um hdmi; Deve possuir entrada USB; Luminosidade mínima de 2500 lumens; alto falante integrado no projetor com o mínimo de 1 W de potência; Alimentação automática 100+120V, 220-240V; Controle remoto IR, cabo de alimentação, cabo VGA; Manual do usuário; Suporta apresentações a partir de um pendrive direto no projetor(sem uso de PC); O equipamento deverá ser novo, sem uso, ou recondição, Garantia mínima de 12 meses.	2	und	R\$ 3.200,00	R\$ 6.400,00
22	MESA DE REUNIÃO	Tipo Redonda de 1,20 D; Material de Confeção em Madeira/MDP/MDF/SIMILAR	3	und	R\$ 500,00	R\$ 1.500,00
23	TELEVISOR	Tipo LED; Porta USB; FULL HD; Sim; Entrada HDMI;POSSUI Conversor Digital; Tela de 32" até 41"; Não Possui Suporte.	4	und	R\$ 1.600,00	R\$ 6.400,00
24	VENTILADOR DE TETO/PAREDE	Composição 3 ou 4 pás; Tipo Parede	8	und	R\$ 300,00	R\$ 2.400,00
25	LEITOR DE CÓDIGO DE BARRAS	Esteja em linha de produção pelo fabricante; Tipo Pistola Manual com feixe de luz bidirecional, fonte de luz laser 650NM; indicador sonoro de leitura; Velocidade de leitura de 100 linhas por segundo, capacidade de ler etiquetas de códigos de barras com 16 cm ou mais de largura; capacidade de decodificação dos códigos: UPC/EAN, UPC/EAN com complementos, UCC/EAN 128, Código 39, Código 39 ULL ASCII, código 39 Trioptic, código 128 FULL ASCII, CODABAR, Intercalado 2 de 5, Discreto 2 de 5, código 93, MSI, código 11 possuir interface minimamente USB, Garantia mínima de 12 meses.	1	und	R\$ 400,00	R\$ 400,00
26	ARQUIVO	Destzamento da Gaveta Trilho Telescópico; Material de Confeção Aço; 03 a 04 gavetas.	2	und	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
27	MESA PARA CONSULTÓRIO	Base de Aço/Ferro Pintado; Tampo de madeira/MDP/MDF/Similar; 02 gavetas	1	und	R\$ 350,00	R\$ 350,00
28	MESA DE EXAMES	Posição do Leito Móvel; Acessórios Suporte Para Papel; Material de Confeção Aço inoxidável.	5	und	R\$ 1.350,00	R\$ 6.750,00
29	DIVÃ	Material de confecção Aço ou ferro Pintado; Revestimento Estofado; não possui regulagem de altura.	1	und	R\$ 750,00	R\$ 750,00
30	ESCADA COM 2 DEGRAUS	Material de Confeção Aço inoxidável	3	und	R\$ 300,00	R\$ 900,00
31	ESFIGMOMANOMETRO ADULTO	Material de Confeção em Tecido Algodão; Braçadeira/ Fecho Velcro.	2	und	R\$ 170,00	R\$ 340,00
32	CARRO DE CURATIVOS	Acessórios: Balde e Bacia; Material de confecção Aço inoxidável.	1	und	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00
33	CARRO DE EMERGENCIA	Regua de tomadas com cabo de no mínimo 1,50 m; Possui tábua de Massagem; Possui Suporte para Cilindro; Confeção Estrutura Aço Carbono Pintado; Confeção Tampo em Aço Carbono Pintado; Possui Suporte de Desfibrilador; possui Suporte de Soro; de 04 a 06 gavetas; Não possui regua de gases.	2	und	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00
34	BALANÇA ANTROPOMETRICA ADULTO	Modo de operação Digital	1	und	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
35	GLICOSIMETRO	Até 50 tiras, lancetas e lancetador	2	und	R\$ 80,00	R\$ 160,00

36	ESTETOSCOPIO ADULTO	Tipo Duplo; Auscultador de Aço inoxidável.	2	und	R\$ 170,00	R\$ 340,00
37	TERMOMETRO CLINICO POR INFRAVERMELHO	Tipo: com contato	2	und	R\$ 150,00	R\$ 300,00
38	CADEIRA DE BANHO/HIGIENICA	Material de Confeção em Aço; Estrutura Ferro pintado; Capacidade de até 100 Kg; Com Coletor; Possui Apoio de braço; Possui apoio de Pés.	1	und	R\$ 500,00	R\$ 500,00
39	BALDE A PEDAL	Material de confecção Polipropileno; Capacidade de 30L. até 49L.	2	und	R\$ 120,00	R\$ 240,00
40	MAQUINA DE SOLDA MIG MAG	Maquina de Solda MIG para arames com gas ou sem gas; Proteção contra superaquecimento, alimentador de arame integrado, Regulagem de saída do arame ponto e intermitente. Regulagem de corrente de 30 a 190 A. fusível de proteção; tensão Nominal: 220V monofasica, frequencia: 60Hz, potencia minima de 5,2 KVA. Diâmetro do arame de aço: 0,8-1mm. Diâmetro do arame sem gas: 0,8-1mm. Estágios de potencia: 4. Classe de proteção: IP21, Grau de proteção: H.	2	und	R\$ 2.000,00	R\$ 4.000,00
41	MOTO ESMERIL	Moto Esmeril de coluna ponta dupla, capacidade de rotação minima de 3400RPM com 2 HP ou superior, chave de emergencia e protetor de rebolo	1	und	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
42	LONGARINA	Assento/Encosto em Polipropileno; numero de Assentos 03 lugares	15	und	R\$ 500,00	R\$ 7.500,00
43	BANQUETA	Material de Confeção Aço inoxidável; Possui Regulagem de Altura; possui rodízios; Assento giratório	11	und	R\$ 500,00	R\$ 5.500,00
44	PALETE	Capacidade de até 2500 Kg; Material de Confeção em polietileno.	10	und	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00
45	FURADEIRA MANUAL INDUSTRIAL 1/2"	Furadeira Manual Industrial 1/2" potencia minima 600W; Rotação maxima de pelo menos 1300RPM.	2	und	R\$ 550,00	R\$ 1.100,00
46	CADEIRA PARA MASSAGEM	Material de Confeção Aço/Ferro pintado; Capacidade de até 140 kg	2	und	R\$ 550,00	R\$ 1.100,00
47	FURADEIRA ELETRICA DE BANCADA	Furadeira de Bancada c/ mandril de aperto rapido de 1 a 13 mm. 1/3 HP ou superior, c/ ajuste de no minimo 2 velocidades, com mesa ajustavel.	1	und	R\$ 900,00	R\$ 900,00
48	MORSA PARA FURADEIRA DE BANCADA	Morsa para Furadeira de bancada, fuso com liga de aço, corpo em ferro fundido e abertura do mordente de 55 m ou superior	1	und	R\$ 250,00	R\$ 250,00
49	MAQUINA CHANFRADEIRA	Maquina Chanfradeira de couro potencia minima de 1/2 HP, navalha com rotação constante, variador eletrônico da velocidade do transporte, sistema de afiação de navalha integrado, pintura anticorrosiva	1	und	R\$ 6.200,00	R\$ 6.200,00
50	SERRA TICO-TICO	Serra tipo elétrica Tico-Tico com empunhadora ergonômica e gatilho com trava ambidestra e sistema de troca de lâmina rápida. Deve possuir velocidade variavel de 500 a 3100rpm que permita cortes em angulos de ate 45 graus para os lados direito e esquerdo. Deve possuir baixo indice de ruido e vibração e sistema de sopro para manter a area de trabalho sempre limpa. Potencia de 400W. Comprimento de golpe: 18mm. Capacidade de corte em aço: 3mm, madeira: 65mm e Alumínio: 12mm. Deve acompanhar: chave de fenda, lamina de serra e proteção anticavaco. Alimentação elétrica a ser definida pela entidade solicitante.	1	und	R\$ 600,00	R\$ 600,00



51	TORNO UNIVERSAL	Torno Universal com diametro maximo admissivel sobre o barramento no minimo 330mm, potencia minima do motor de 1,5 KW, capacidade de rotaçao minima de 70 RPM ou menos, capacidade de rotaçao maxima de 1800 RPM ou mais, curso transversal minimo de 130mm.	1	und	R\$ 32.000,00	R\$ 32.000,00
52	MAQUINA DE COSTURA INDUSTRIAL	Maquina de ponto fixa do tipo reta, com sistema automatico de lubrificaçao. Velocidade de 5000 RPM no minimo, Sistema de levantamento do calçador por alavanca e joelheira; Protetor de dedos e correia, equipada com 1 agulha. Composto por: tampo de madeira revestido em formica impermeavel, estante de ferro pintado.	1	und	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
53	APARELHO DE SOM	Entrada USB; Reproduçao CD/MP3	2	und	R\$ 250,00	R\$ 500,00
54	LAVADORA DE ROUPAS HOSPITALAR(CAPACIDADE ATÉ 50 KG)	Capacidade de 31 até 50 Kg; Estrutura Externa Aço inox/Aço; Possui Painel de Comando; Possui Barreira Sanitária; Possui dispositivo de Segurança; Possui Freio de Parada; Cesto interno de Aço inoxidavel.	1	und	R\$ 38.000,00	R\$ 38.000,00
55	MESA DE CABECEIRA	Possui Gavetas; Material de Confeçao em Madeira/MDP/MDF/SIMILAR; Possui Portas; Possui Rodizios.	8	und	R\$ 950,00	R\$ 7.600,00
56	CAMA COMUM(NÃO HOSPITALAR)	Tipo Simples, Material confeçao em Madeira. Acessorios: Colchao	8	und	R\$ 600,00	R\$ 4.800,00
57	CABIDEIRO	Material de Confeçao/Tipo Piso/Arara de 1,00m a 1,50m Simples/Aço/Ferro Cromado	4	und	R\$ 350,00	R\$ 1.400,00
58	MESA DE CABECEIRA COM REFEIÇÃO ACOPLADA	Possui Rodizios; Possui Gavetas; Possui Portas; Material de confeçao em Madeira/MDP/MDF/SIMILAR; Acessorios: mesa de refeição	4	und	R\$ 1.200,00	R\$ 4.800,00
59	BANQUETA DOBRAVEL	Material de confeçao Aço/Ferro Pintado; Capacidade de 100kg ou superior	10	und	R\$ 90,00	R\$ 900,00
60	IMPRESSORA LASER(COMUM)	Que esteja em linha de produçao pelo fabricante; impressora laser com padrao de cor monocromatico; resoluçao minima de 1200x1200DPI; velocidade de 35 paginas por minuto PPM; suportar tamanho de papel a5 carta e oficio; Capacidade de entrada de 200 paginas; Ciclo mensal de 50.000 paginas; Interfaces USB; Permitir compartilhamento por meio e rede 10/100/100 ethernet e WIFI 802.11 b/g/n; Suportar frente e verso automatico, o produto devera ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; Garantia de 12 meses.	1	und	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
61	TELA DE PROJEÇÃO	Que esteja em linha de produçao pelo fabricante; Tela de Projecao com tripé retratil manual; Area visual de aproximadamente 1,80x1,80 m(+ ou - 10%); Devera possuir estojo em aluminio com pintura eletrostatica resistente a riscos e corrosoes; Possuir poste central com resistencia e sustentação suficiente para atender a especificaçao da tela citada acima; Devera possuir superficie de projecao do tipo matte white (branco opaco) ou similar, que permita ganho de brilho; Possuir bordas pretas que permita enquadramento de imagem; O equipamento devera ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; Garantia de 12 meses.	1	und	R\$ 800,00	R\$ 800,00
TOTAL						R\$ 284.170,00